
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
      ΝΟΜΟΣ  ΔΡΑΜΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ
OIKONOMIKH  ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
από το πρακτικό της 49/2023 τακτικής συνεδρίασης
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Προσοτσάνης

Στην Προσοτσάνη σήμερα στις 18 Δεκεμβρίου 2023 ημέρα Δευτέρα και  ώρα 10:00 π.μ.  στο

Δημοτικό Κατάστημα του Δήμου Προσοτσάνης συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική

Επιτροπή του Δήμου Προσοτσάνης, ύστερα από την αριθ. 26575/14-12-2023 πρόσκληση του Προέδρου

που επιδόθηκε και γνωστοποιήθηκε στα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/10. 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία αφού σε

σύνολο  επτά (7) μελών  της Οικονομικής Επιτροπής ήταν:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ

Δεν ήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα

1. Αθανασιάδης Θεόδωρος                 (Πρόεδρος) 1.-Ηλιάδης Μιχαήλ          (τακτικό μέλος)

2.Σμολοκτός Νικόλαος (Αντιδ-Αντιπρόεδ-τακτ.μέλος)

3. Κότιος Άγγελος          (Αντιδήμαρχος-τακτικό μέλος)

4. Χατζηγεωργίου Γεώργιος       (Αντιδ.τακτικό μέλος)

5. Βουγιουκλή Ελένη       (τακτικό μέλος)

6. Τσαουσίδης Ιωάννης   (τακτικό μέλος)

 Τα πρακτικά τήρησε η υπάλληλος του Δήμου κ. Ναλμπάντη Ελένη

            

Αριθ.Απόφ: 210/2023

ΘΕΜΑ: Καθορισμός τρόπου αντιμετώπισης  των αναγκών καθαρισμού των δημοτικών κτιρίων των

κοινοτήτων του Δήμου Προσοτσάνης

Ο  πρόεδρος  εισηγούμενος  το  3ο θέμα της  ημερήσιας  διάταξης  προσκόμισε  την  αριθ.πρωτ.

26357/12-12-2023 εισήγηση του Αντιδημάρχου Υπηρεσιών Καθαριότητας,  στην οποία αναφέρονται τα

παρακάτω:

Ανάθεση εργασιών,καθαριότητας δημοτικών κτιρίων τοπικών κοινοτήτων, λόγω μη επάρκειας του

προσωπικού του Δήμου 

Καλείται η Ο.Ε. έχοντας υπόψη:

1. Την παρ.1 του άρθρου 61 του ν. 3979/2011, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 178 του

Ν.4635/2019,  το άρθρο 117 του Ν.4674/2020 και  τροποποιήθηκε από το άρθρο 57 του

N.4795/21 (ΦΕΚ 62/17.04.2021 τεύχος Α') στην οποία ορίζονται τα εξής:

«Η οικονομική επιτροπή, μπορεί κατά την κρίση της, να αποφασίζει για τη σύναψη και ανάθεση δημόσιας

σύμβασης,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  ν.  4412/2016  (Α'  147)  για  την  εκτέλεση  συγκεκριμένων

υπηρεσιών  συλλογής  και  μεταφοράς  στερεών  αποβλήτων  και  ανακυκλώσιμων  υλικών,  καθαριότητας



κοινόχρηστων χώρων και δημοτικών κτιρίων, συντήρησης χώρων πρασίνου, ηλεκτροφωτισμού, καθώς και

ταφής και ανακομιδής νεκρών, εφόσον οι σχετικές πιστώσεις είναι εγγεγραμμένες στον προϋπολογισμό.

Με  την  ως  άνω  απόφαση  της  οικονομικής  επιτροπής,  καθορίζονται  ιδίως,  το  αντικείμενο  των

παρεχόμενων υπηρεσιών, η διάρκεια και η περιοχή, εντός της οποίας αυτές παρέχονται».

2. Το  γεγονός  ότι  δεν  επαρκεί  το  μόνιμο  προσωπικό  για  την  καθαριότητα  των  δημοτικών

κτιρίων  διότι  είναι  ελάχιστο  και   απασχολείται  με  την  καθαριότητα  των  εξωτερικών

κοινόχρηστων χώρων   όλου του Δήμου και την αποκομιδή των απορριμμάτων . 

3. Το γεγονός ότι η σύμβαση που υπογράφηκε με τον ανάδοχο λήγει στις 31/12/2023.

4. Στον Κ.Α. 10/6274.01 που αφορά στην εκτέλεση της παραπάνω εργασίας έχει προβλεφθεί

για το  οικονομικό έτος 2024 πίστωση 22.000,00 €.

Κατόπιν των ανωτέρω και προκειμένου να εξασφαλιστεί η καθαριότητα των δημοτικών κτιρίων 

στις παρακάτω τοπικές κοινότητες :

1.Τ.Κ. Μαυρολεύκης

2.Τ.Κ. Σιταγρών

3.Τ.Κ. Φωτολίβους

4.Τ.Κ. Μικροκάμπου

5.Τ.Κ. Μεγαλοκάμπου

6.Τ.Κ. Περιχώρας

7.Τ.Κ. Πετρούσας

8.Τ.Κ. Πύργων

9.Τ.Κ. Χαριτωμένης

10.Τ.Κ. Ανθοχωρίου

11.Τ.Κ. Γραμμένης

12.Τ.Κ. Κοκκινογείων

13.Τ.Κ. Καλλιθέας

14.Τ.Κ. Μικρόπολης

15.Δ.Κ. Προσοτσάνης (αίθουσα κοιμητηρίων)

 Παρακαλούμε για λήψη απόφασης, προκειμένου:

1.         Να διαπιστωθεί η αδυναμία εκτέλεσης των υπηρεσιών καθαριότητας δημοτικών κτιρίων τοπικών 

κοινοτήτων  από το υπάρχον προσωπικό

2.         Να ανατεθούν οι υπηρεσίες καθαριότητας που περιγράφονται στην συνημμένη Τεχνική 

Περιγραφή , σε ιδιώτη/ες, για χρονικό διάστημα ενός έτους, σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης 

νομοθεσίας και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 61 του ν. 3979/2011.      



Σύμφωνα με την  παρ.1 του άρθρου 61 του ν. 3979/2011, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο

178 του Ν.4635/2019 και από το άρθρο 117 του Ν.4674/2020, ορίζονται τα εξής: 

«1.  Η  οικονομική  επιτροπή,  μπορεί  κατά  την  κρίση  της,  να  αποφασίζει  για  τη  σύναψη και  ανάθεση

δημόσιας  σύμβασης,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  ν.  4412/2016  (Α΄  147)  για  την  εκτέλεση

συγκεκριμένων υπηρεσιών συλλογής και  μεταφοράς στερεών αποβλήτων και  ανακυκλώσιμων υλικών,

καθαριότητας κοινόχρηστων χώρων και δημοτικών κτιρίων, καθώς και συντήρησης χώρων πρασίνου και

ηλεκτροφωτισμού, εφόσον οι σχετικές πιστώσεις είναι εγγεγραμμένες στον προϋπολογισμό. Με την ως

άνω  απόφαση  της  οικονομικής  επιτροπής  καθορίζονται  ιδίως  το  αντικείμενο  των  παρεχόμενων

υπηρεσιών, η διάρκεια και η περιοχή, εντός της οποίας αυτές παρέχονται». 

Σύμφωνα με την  αιτιολογική έκθεση του άρθρου 178 του Ν.4635/2019, το Δημοτικό Συμβούλιο (με το

Ν.4674/2020 πλέον η Οικονομική Επιτροπή), ως κυρίαρχο αποφασιστικό όργανο του δήμου και αρμόδιο

για τη διοίκηση των τοπικών υποθέσεων, κατά το άρθρο 102 του Συντάγματος, μπορεί να αποφασίζει για

την ανάθεση σε τρίτο των προαναφερομένων υπηρεσιών, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4412/2016,

εκτιμώντας  ελεύθερα όλες  τις  περιστάσεις  και  τα  πραγματικά  περιστατικά,  σε  συνάρτηση με  την

εξυπηρέτηση  του  δημοτικού,  αλλά  και  του  δημοσίου  συμφέροντος.  Και  τούτο  διότι,  κατά  λογική

συνέπεια, είναι προφανές ότι ο νομοθέτης δεν μπορεί να θέτει εξαντλητικά προϋποθέσεις και ούτε να

εξειδικεύει  την  κάθε  περίπτωση  ονομαστικά,  όπως  άλλωστε  αποδεικνύεται  και  από  τη  δυσκολία

εφαρμογής που εντοπίζει το Ελεγκτικό Συνέδριο από τον έως τώρα έλεγχο των συμβάσεων του άρθρου 61

του ν. 3979/2011 (βλ. ενδεικτικά 75/2012 Πράξη Ζ΄ Κλιμακίου ΕΣ και 3923/2013 Απόφαση VI Τμήματος ΕΣ,

με τις οποίες κρίνεται εάν πληρούνται σωρευτικά τα κριτήρια που όρισε ο νομοθέτης στην αιτιολογική

σκέψη της διάταξης).

Επιπλέον, η προσφυγή στις διατάξεις του άρθρου 61, όπως τροποποιείται με το παρόν, είναι ανεξάρτητη

από τον πολυετή προγραμματισμό προσλήψεων, όπου κάθε Ο.Τ.Α. οφείλει να αποτυπώσει τις ανάγκες

του σε μόνιμο προσωπικό για τις ανταποδοτικές υπηρεσίες, ώστε να κινηθούν οι διαδικασίες πρόσληψης.

Άλλωστε, η ύπαρξη ή μη προσωπικού για την ανάθεση των εν λόγω συμβάσεων σε τρίτους είναι  ένας

μόνον 

παράγων, ο οποίος, σε κάθε περίπτωση, εξετάζεται σε συνδυασμό με τα ίδια μέσα, την ορεινότητα και τη

νησιωτικότητα των τοπικών κοινοτήτων, το εάν πρόκειται για απομακρυσμένους από την έδρα του δήμου 

οικισμούς, καθώς και  οποιονδήποτε άλλο, κατά την κρίση του συμβουλίου,  παράγοντα επιβάλλει, κατά

στάθμιση της εκάστοτε ανακύπτουσας περίστασης, την ανάθεση της σύμβασης σε τρίτους.» 

                                        

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  αφού έλαβε υπόψη : 

 το άρθρο 61 του ν. 3979/2011, όπως τροποποιήθηκε και  ισχύει

 τις διατάξεις του 4412/2016 

 την εγγεγραμμένη στον προϋπολογισμό οικ. έτους 2024 πίστωση

 τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει

Μετά από διαλογική συζήτηση

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

             Α - Διαπιστώνει την  αδυναμία εκτέλεσης των υπηρεσιών καθαριότητας των δημοτικών κτιρίων 

των  κοινοτήτων  από το υπάρχον προσωπικό του Δήμου  και την αναγκαιότητα ανάθεσης αυτών σε 

ιδιώτη,  διότι το μόνιμο προσωπικό δεν επαρκεί, είναι ελάχιστο , και   απασχολείται με την καθαριότητα 

των εξωτερικών κοινόχρηστων χώρων όλου του Δήμου ως επίσης και με  την αποκομιδή των 

απορριμμάτων 

Β.-Εγκρίνει την ανάθεση των ανωτέρω εργασιών σε ιδιώτη, για τους ανωτέρω λόγους .

Γ.-  Η  ανωτέρω  δαπάνη  θα  βαρύνει  την  εγγεγραμμένη  στον  Κ.Α.  10/6274.01  πίστωση  των

22.000,00€  του  προύπολογισμού του Δήμου  οικον. έτους 2024.



Η απόφαση αυτή έλαβε αριθ. 210/2023

        Γι’ αυτό εχει συνταχθεί το πρακτικό αυτό το οποίο και υπογράφεται όπως ακολουθεί

                   Ο Πρόεδρος                                                         Η Γραμματέας                                      Τα Μέλη               

Ακριβές Απόσπασμα
Ο Δήμαρχος

Ως πρόεδρος της ΟΕ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ


